
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 63 del 24/10/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI 

S.AGOSTINO PER LE INIZIATIVE SOCIALI SVOLTE SUL TERRITORIO 
COMUNALE  - ANNO 2024 - ATTO DI CONCERTO.  

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di Ottobre con inizio alle ore 12:00, presso la 
sede del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti il Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CENTRO ANZIANI 
S.AGOSTINO PER LE INIZIATIVE SOCIALI SVOLTE SUL TERRITORIO COMUNALE  
- ANNO 2024 - ATTO DI CONCERTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:“Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
Vista la richiesta inoltrata dal Presidente dell’Associazione “Centro diurno per Anziani Sant’Agostino”, acclarata 
al protocollo dell’Ente al n.5856 del 15.10.2024, con la quale viene chiesta la concessione di un contributo 
economico, allegando il rendiconto delle relative spese sostenute, per l’organizzazione di talune iniziative sociali 
rivolte agli Anziani del Comune: 

- Festa degli Anziani, svolta nei giorni 5 e 6 ottobre 2024, con oltre 100 partecipanti, che sono stati 
coinvolti in diversi momenti, di riflessione e di cultura; 

- “Natale Insieme”, che vuole porre al centro gli Anziani, offrendo loro un piccolo Dono Natalizio, come 
ringraziamento per l’esperienza di vita che ogni giorno viene tramandata all’intera Comunità; 

- Iniziative ludico/sportive per il bene del corpo e della mente; 
 
Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.13 del 5.4.1991; 
 
Dato atto che in base al suddetto regolamento comunale il contributo è vincolato alla rendicontazione da parte 
del beneficiario delle spese sostenute; 
 
Preso atto che il presente contributo non è soggetto all’applicazione della ritenuta prevista dall’articolo 28, 
comma 2, del DPR 600/73, in quanto erogato a realtà associative che non esercitino attività commerciali per la 
produzione di reddito; 
 
Considerato che l’attività sussidiaria svolta dal centro anziani a favore della Comunità del Comune di Berzo 
Demo, è indispensabile per la socializzazione degli anziani del comune; 
 
Ritenuto: 
- la suddetta richiesta meritevole di accoglimento, tenuto conto della valenza delle iniziative sociali organizzate, 

rivolte alla pluralità dei cittadini e senza dubbio accrescitive del senso di comunità e coesione; 
- per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di erogare all’associazione “Centro diurno per Anziani 

Sant’Agostino” - C.F.90015580179 - un contributo economico di € 8.000,00 a titolo di sostegno per le iniziative 
sociali organizzate nel corso dell’anno 2024, formulando specifico indirizzo affinchè la stessa produca a questo 
Ente specifica rendicontazione delle spese relative alle iniziative di prossimo svolgimento; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 
espresso secondo la propria competenza dal responsabile del servizio socio-culturale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 
267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume relativo impegno di spesa; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 



DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di erogare – liquidando, versando e pagando - all’Associazione “Centro diurno per Anziani Sant’Agostino” 

- C.F. 90015580179 - un contributo economico di € 8.000,00 a titolo di sostegno per le iniziative sociali 
organizzate nel corso dell’anno 2024, formulando specifico indirizzo affinchè la stessa produca a questo 
Ente specifica rendicontazione delle spese relative alle iniziative di prossimo svolgimento; 

 
3. di imputare la suddetta somma al macro-aggregato 12031.04.0700 del bilancio di previsione 2024/26 – 

esercizio 2024, che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.18/08/2000, 
n°267; 

 
5. di dare atto che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 

600/73; 
 
6. di dare, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti 
dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo; 

 
7. di dare atto del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il relativo 

impegno di spesa; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 
9. di trasmettere copia della presente all’ Ufficio Ragioneria dell’Ente e all’Associazione beneficiaria. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 63 DEL 24/10/2024. 
 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di €8.000,00 

con imputazione all’intervento 12031.04.0700 di PEG del bilancio 2024/2026. 

 
 
 Il Il Responsabile 

F.to Bernardi Fedele 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 

mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25/10/2024  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 25/10/2024 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 24/10/2024 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Berzo Demo, 25/10/2024  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


